
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95662

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE 
SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 58, DE 20 DE ABRIL DE 2010.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando as Diretrizes Operacionais do Pacto pela Saúde 
divulgadas e aprovadas na Portaria nº 399/GM/MS de 22 de 
janeiro de 2006.
- Considerando o disposto na Portaria nº 699/GM/MS, de 30 
de março de 2006, que regulamenta as Diretrizes Operacionais 
do Pacto pela Saúde e estabelece que as responsabilidades 
sanitárias e atribuições do gestor serão afirmadas publicamente 
através do Termo de Compromisso de Gestão.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 19/04/2010.
Resolve:
Art. 1°- Aprovar os Termos de Compromissos de Gestão 
Municipais - TCGM de Bonito, Benevides, Brejo Grande do 
Araguaia, Concórdia do Pará, Cumarú do Norte, Eldorado dos 
Carajás, Inhangapi, Marituba, Nova Timboteua, Placas, Santa 
Bárbara do Pará, Santo Antônio do Tauá, São Domingos do 
Araguaia e Vigia formalizados pelas respectivas Secretarias 
Municipais de Saúde, juntamente com o Termo do Limite 
Financeiro Global dos Municípios e demais anexos exigidos pela 
Portaria 699 de 30/03/06 e 372 de 16/02/07.
Art. 2º -Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 20 de abril de 2010.
Maria Silvia Martins Comarú Leal.
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 55, DE 16 DE ABRIL DE 2010.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais, e
- Considerando necessidade de garantir o acesso integral às 
ações de saúde bucal.
- Considerando Portaria GM/MS nº 1.570 de 29/07/2004 que 
estabelece critérios, normas e requisitos para a implantação e 
credenciamento de Centros de Especialidades Odontológicas e 
Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias.
- Considerandoainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 24/03/2010.
Resolve:
Art. 1º - a habilitação de 01 (um) Centro de Especialidade 
Odontológica (CEO), tipo I e III, nos municípios de Igarapé Açú 
e Ananindeua, conforme demonstrativo abaixo:

Cód.
IBGE

MUNICÍPIO POP.
GERAL

POP.
BENEFICIADA % DE 

COBERTURA
CEO % COB. 

ESB

TIPO 
I

TIPO 
II

TIPO III 
com
LRPD

150320 Igarapé Açú 35005 35005 100% da 
População do 
Município de 
Igarapé Açú

1 - - 49,00%

150080 Ananindeua 495968 495968 100% da 
População do 
Município de 
Ananindeua

- - 1 9,00%

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 16 de abril de 2010.
Maria Silvia Martins Comarú Leal.
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.

PORTARIA Nº 486 DE 22 DE ABRIL DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95707

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 

art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula de fiscalização dos 
contrato;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor MARCLEY DO ESPIRITO SANTO MELO, 
matrícula n° 57205777-1, para acompanhar e fiscalizar os
contratos abaixo, no âmbito do Hospital Regional DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, adotando todos os procedimentos
necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

002/2010 EMPRESA PARÁ 
SEGURANÇA LTDA

execução dos serviços de 
vigilância armada com 
fornecimento de mão de obra 
e equipamentos pelo período 
de 12 (doze) meses, a fim 
de atender as necessidades 
dos Hospitais Regionais de 
Tucuruí, Cametá, Salinópolis, 
Conceição do Araguaia, 
Marabá e para os prédios dos 
2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 8º, 9º, 
10º, 11º, 12º e 13º Centros 
Regionais de Saúde.

R$ 3.762.251,04
22/01/2010 a 
22/01/2011

009/2010 EMPRESA SERVICE 
ITORORÓ LTDA

Execução dos serviços de 
limpeza e conservação predial 
nos prédios da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública 
referidos no lote 4 do edital.

R$ 2.556.013,80 08/02/2010 a 
08/02/2011

010/2010

EMPRESA CLEAN 
GESTÃO AMBIENTAL 
SERVIÇOS GERAIS 
LTDA

Execução dos serviços de 
coleta, transporte, tratamento 
e incineração de lixo 
patológico para atender as 
necessidades dos Hospitais 
Regionais de Cametá, 
Conceição do Araguaia, 
Salinópolis, Abelardo Santos e 
de Tucuruí.

R$ 343.753,20 09/02/2010 a 
09/05/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 22 
DE ABRIL DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 488 DE 22 DE ABRIL DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95714

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula nona do contrato nº 
007/2010;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora VERÔNICA MACEDO DRAGO, matrícula 
n° 5096111-1, para acompanhar e fiscalizar os contratos
abaixo, no âmbito do 7º CRS / SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

007/2010 EMPRESA E. B. 
CARDOSO LTDA

Execução dos serviços de 
limpeza e conservação 
predial nos prédios da 
Secretaria de Estado de 
Saúde Pública referidos no 
lote 2 do edital.

R$ 3.390.072,21 08/02/2010 a 
08/02/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 22 
DE ABRIL DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95744

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 15/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELANE CRISTINA SANTANA MAIA                       ASSISTENTE SOCIAL                  14/10/2010
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95734

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 15/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALDO SILVA FERREIRA JUNIOR                        BIOMEDICO                          14/10/2010
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95727

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 15/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIO CESAR PULCHERIO FRANCO NETTO                MEDICO                             14/10/2010
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA Nº 487 DE 22 DE ABRIL DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95729

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula oitava do contrato nº 
014/2010;
R E S O L V E:
I – Designar os servidores ANTENOR MADEIRA NETO, matrícula 
n° 86029/1, LUCRECIA ALINE CABRAL FORMIGOSA, matrícula 
nº 57174491/2, PATRÍCIA SANTOS MARTINS, matrícula nº 
54190162/1, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

014/2010 EMPRESA IMR 
TECNOLOGIA E 
MARKETING LTDA 
-ME

Contratação de Pessoa Jurídica 
para a execução dos serviços 
de levantamento dos casos 
diagnosticados como neoplasia 
maligna, no período de 2003 a 
2006, junto as instituições de 
saúde do município de Belém 
e Ananindeua (hospitais,clínic
as,laboratórios), independente 
da natureza pública ou 
privada.

R$ 50.000,00 01/04/2010 a 
01/04/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 22 
DE ABRIL DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95763

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 15/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOANITA DA COSTA ALMEIDA                          AGENTE ADMINISTRATIVO              14/10/2010
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95771

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 15/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
NAYARA CRISTINA RAMOS                             AGENTE ADMINISTRATIVO              14/10/2010
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95757

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 15/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LAURINEIA DE FREITAS RAMOS                        AGENTE DE PORTARIA                 14/10/2010
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95788
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 15/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SIMONE WHATTNA DE SOUSA CORREA                    AGENTE ADMINISTRATIVO              14/10/2010
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95837

PORTARIA Nº   382 DE 09 DE ABRIL DE 2010
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe nº 28.508/18.07.1997;
Considerando, a autorização através de nº 101/2010-GAB/
SEGOV, de 01 de Abril de 2010, e processo de nº 2010/67410;


